
10300 Martes 28 agosto 2007 BOE núm. 206

Número registro: 122952. Propietario: Demarcación 
Carreteras Estado Andalucía Occidental. Fecha constitu-
ción: 17-12-1986. Importe: 1.771,63 euros.

Número registro: 122953. Propietario: Demarcación 
Carreteras Estado Andalucía Occidental. Fecha constitu-
ción: 17-12-1986. Importe: 1.366,27 euros.

Número registro: 122955. Propietario: Demarcación 
Carreteras Estado Andalucía Occidental. Fecha constitu-
ción: 17-12-1986. Importe: 3.222,45 euros.

Número registro: 122956. Propietario: Demarcación 
Carreteras Estado Andalucía Occidental. Fecha constitu-
ción: 17-12-1986. Importe: 2.183,16 euros.

Número registro: 122959. Propietario: Demarcación 
Carreteras Estado Andalucía Occidental. Fecha constitu-
ción: 17-12-1986. Importe: 2.472,85 euros.

Número registro: 123009. Propietario: Compañía Se-
villana Electricidad. Fecha constitución: 22-12-1986. 
Importe: 1.156,61 euros.

Sevilla, 7 de agosto de 2007.–El Delegado Especial de 
Economía y Hacienda en Andalucía-Sevilla, Antonio 
Franco González. 

MINISTERIO DE FOMENTO
 54.484/07. Anuncio de la Demarcación de Carre-

teras del Estado en Aragón sobre la aprobación 
definitiva del «Documento para información pú-
blica: Autovía A-21: Jaca-L.P.Navarra. Tramo: 
A-1601-Sigüés. Provincia de Zaragoza». Clave: 
12-Z-3820.

Por Resolución de la Dirección General de Carreteras 
de 31 de enero de 2007, fue aprobado provisionalmente 
dicho Documento y se ordenó asimismo la Incoación del 
correspondiente expediente de información pública en 
cumplimiento de cuanto establece el artículo 10 de la vi-
gente Ley 25/1988, de Carreteras y concordantes de su 
Reglamento.

Con fecha 31 de julio de 2007, la Dirección General 
de Carreteras ha propuesto a esta Secretaría de Estado, la 
aprobación del expediente de Información Pública y de-
finitiva del citado Documento para información pública.

En virtud de lo anterior hago constar lo siguiente:

1.  El Documento ha sido redactado por la empresa 
consultora CIPSA-CONSULPAL, mediante un contrato 
de asistencia técnica firmado con fecha 18 de julio de 
2005, siendo el Ingeniero Autor del Documento el Inge-
niero de Caminos, Canales y Puertos D. Pedro J. Prados 
Lorenzo y actuando como Director del Contrato el Inge-
niero de Caminos, Canales y Puertos del Estado D. Al-
fonso Pérez Pascual, afecto a la Demarcación de Carrete-
ras del Estado en Aragón.

2.  El Documento para Información pública cumpli-
menta los condicionantes impuestos en la aprobación del 
Estudio Informativo EI-1-E113 «Autovía Huesca Pam-
plona. Carretera N-330 y N-240», así como la Declara-
ción de Impacto Ambiental del citado Estudio Informati-
vo. Resolución de 4 de diciembre de 2002 de la Secretaría 
General de Medio Ambiente y la posterior Resolución de 
18 de julio de 2006 de la Secretaría General de Medio 
Ambiente.

3.  La longitud del tramo objeto del Documento para 
información pública en su solución propuesta, según su 
definición geométrica, es de 2,74 Km., siendo el presu-
puesto estimado base de licitación de 27.744.324,04 
euros.

4.  El Documento para información pública, incluye 
los documentos con la extensión y el contenido que su 
Autor ha considerado necesarios para cumplir con lo in-
dicado en el artículo 124 del texto refundido de la Ley de 
Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado 
por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, en 
lo que a este documento se refiere.

5.  El Expediente de Información Pública, según 
certifica el Ingeniero Jefe de la Demarcación de Carrete-
ras del Estado en Aragón, ha sido tramitado según lo 
dispuesto en el artículo 10 de la vigente Ley 25/1988, de 
Carreteras y concordantes de su Reglamento.

Y resuelvo:

1.º Aprobar el expediente de información pública y 
definitivamente el «Documento para Información Públi-
ca: «Autovía A-21: Jaca-L.P. Navarra. Tramo: A-1601- 
Sigüés», con un presupuesto estimado base de licitación 
de 27.744.324,04 euros.

2.º Ordenar que la Demarcación de Carreteras del Es-
tado en Aragón dé traslado de la presente Resolución según 
lo dispuesto en los artículos 31 y 58 de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, así como que lleve a cabo los trámites necesarios 
para que la presente Resolución sea publicada en el Bole-
tín Oficial del Estado.

La presente resolución pone fin a la vía administrati-
va, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
109.c) de la Ley de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común y, contra la misma se puede interponer recurso 
potestativo de reposición, ante la Ministra del Departa-
mento, o bien directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Audiencia Nacional. El plazo para in-
terponer dichos recursos es, respectivamente de uno (1) 
o dos (2) meses a partir del día siguiente al de la publi-
cación de aquella en el «Boletín oficial del Estado», sin 
que quepa formular el recurso contencioso-administra-
tivo hasta que sea resuelto expresamente o se haya pro-
ducido la desestimación presunta del recurso de reposi-
ción interpuesto.

Madrid, 31 de julio de 2007.–La Ministra de Fomento, 
por delegación (Orden 30-05-1996), el Secretario de Es-
tado de Infraestructuras y Planificación, Víctor Morlán 
Gracia.

Zaragoza, 16 de agosto de 2007.–El Ingeniero Jefe de 
la Demarcación, P.A., Joaquín López Sánchez. 

 54.822/07. Anuncio de la Demarcación de Carrete-
ras del Estado en Asturias relativo a información 
pública sobre el levantamiento de las actas previas a 
la ocupación complementarias, correspondientes a 
los bienes y derechos afectados por la ejecución de 
las obras comprendidas en el proyecto: «Autovía A-8, 
del Cantábrico. Tramo: Cadavedo-Querúas.» (Cla-
ve: 12-O-4760). Término municipal de Valdés. 
Provincia de Asturias.

Mediante resolución de fecha 27 de junio de 2003 la 
Dirección General de Carreteras aprueba el proyecto 
arriba indicado y ordena a esta Demarcación de Carrete-
ras del Estado en Asturias que proceda a la incoación del 
expediente de expropiación forzosa correspondiente al 
proyecto de referencia.

Posteriormente, con fecha 20 de agosto de 2007, esta 
Jefatura ordena la incoación de un expediente comple-
mentario de expropiación forzosa motivado por la necesi-
dad de ocupar terrenos adicionales a los ya expropiados, 
para ampliación de la cuneta de desagüe y sección tubular 
de 800 mm de diámetro existente en la parcela 2 del 
polígono 6 del municipio de Valdés, debido a la insufi-
ciencia de dichos elementos para la evacuación de aguas 
en régimen de lluvia extraordinario y en la nueva situa-
ción derivada de la ejecución de las obras del tramo: 
Cadavedo-Querúas.

Es de aplicación el apartado 1.º del artículo 8 de la 
Ley 25/1988, de 29 de julio, de Carreteras, modificado 
por el artículo 77 de la Ley 24/2001, de 27 de diciembre, 
de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social, 
a cuyo tenor la mencionada aprobación implica la decla-
ración de utilidad pública y la necesidad de urgente ocu-
pación de los bienes y adquisición de derechos corres-
pondientes a los fines de expropiación, de ocupación 
temporal y de imposición de servidumbres. La tramita-
ción del correspondiente expediente expropiatorio se ha 
de ajustar, por tanto, al procedimiento de urgencia pre-
visto en los artículos 52 de la vigente Ley de Expropia-
ción Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concordan-
tes de su Reglamento de 26 de abril de 1957.

En consecuencia, esta Jefatura de Demarcación, ha-
ciendo uso de las facultades que le otorga el artículo 98 

de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 
1954, y atendiendo a lo señalado en las reglas 2.ª y 3.ª de 
su artículo 52, ha resuelto convocar a los propietarios que 
figuran en las relaciones que se harán públicas en el «Bo-
letín Oficial del Principado de Asturias», y que se en-
cuentran expuestas en el tablón de anuncios del Ayunta-
miento de Valdés, así como en el de esta Demarcación de 
Carreteras del Estado en Asturias, para iniciar el trámite 
de levantamiento de las Actas Previas a la Ocupación, 
señalando a tal efecto el lugar, fecha y horas que a conti-
nuación se indican:

Término municipal de Valdés.
Lugar: Ayuntamiento de Valdés.
Fecha y horas: Día 11 de septiembre de 2007, de

10:00 a 10:30 horas.
Además de en los medios antes citados, se dará cuenta 

del señalamiento a los interesados mediante citación in-
dividual y a través de la inserción del correspondiente 
anuncio en dos diarios de la provincia y en el «Boletín 
Oficial del Estado». Publicación esta última que, a tenor de 
lo dispuesto en el artículo 59.5 de la vigente Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, servirá como notificación a los posibles interesa-
dos que no hayan podido ser identificados, a los titulares 
de bienes y derechos afectados que sean desconocidos, y 
a aquellos de los que se ignore su paradero.

Al acto convocado deberán comparecer los titulares 
de los bienes y derechos que se expropian personalmente 
o representados por persona debidamente autorizada, 
aportando todos los documentos acreditativos de su titu-
laridad y el último recibo del Impuesto de Bienes Inmue-
bles, pudiendo hacerse acompañar, a su costa, de Peritos 
y Notario.

Conforme establece el artículo 56.2 del Reglamento 
de Expropiación Forzosa, hasta el momento en que se 
proceda al levantamiento de las citadas actas previas a la 
ocupación, los interesados podrán formular, por escrito, 
ante esta Demarcación de Carreteras del Estado en Asturias 
(plaza de España, número 3, 33071 Oviedo) alegaciones 
a los solos efectos de subsanar posibles errores que se 
hayan producido al relacionar los bienes afectados por la 
urgente ocupación.

Los planos parcelarios y la relación de interesados y 
bienes afectados podrán ser consultados en las dependen-
cias antes citadas.

Oviedo, 23 de agosto de 2007.–El Ingeniero Jefe de la 
Demarcación, P. A., José Luis Carrera Rodríguez. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 54.499/07. Anuncio de notificación de la Direc-
ción General de Cooperación Territorial y Alta 
Inspección de Resoluciones de expedientes de 
revocación de ayudas al estudio.

Al no haberse podido practicar la notificación perso-
nal a los interesados, conforme dispone el artículo 59.5 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, y en aplicación de lo 
dispuesto en el mismo artículo, deben publicarse a efec-
tos de notificación, los acuerdos de resolución de expe-
dientes de revocación de ayudas al estudio.

Contra las presentes resoluciones que son definitiva 
en la vía administrativa, cabe interponer recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Ad-
ministrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo 
establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa y el artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, 
de 1 de julio, del Poder Judicial, en la redacción dada por 
la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente a la fecha de esta 



BOE núm. 206 Martes 28 agosto 2007 10301

notificación de acuerdo con lo dispuesto en el artícu-
lo 46.1. de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, podrán ser recurridas potestativamente en 
reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano 
que las dictó, de acuerdo con lo dispuesto en los artícu-
los 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, en la redacción 
dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Concepto: Acuerdos de Resolución de expedientes de 
reintegro de ayudas al estudio del curso 2002/2003.

Apellidos y nombre: Cadenas Crespo, Yónatan; NIF: 
9813659L; Importe: 1.757,00 euros; Responsable solida-
rio: Cadenas Gundin, Feliciano; NIF: 9726056T.

Apellidos y nombre: Castellanos Martínez, Beatriz; 
NIF: 06268058Y; Importe: 2.661,00 euros; Responsable 
solidario: Castellanos Pérez, Armando; NIF: 06194063W.

Apellidos y nombre: Catalán Cardona, Carmen; NIF: 
43070376R; Importe: 3.095,00 euros.

Apellidos y nombre: Delgado Pérez, Cecilia E.; NIF: 
28580227J; Importe: 572,04 euros.

Apellidos y nombre: Díaz Fernández, Ignasi; NIF: 
47835737S; Importe: 114,19 euros; Responsable solida-
rio: Fernández Navarro, Lourdes; NIF: 46534900N.

Apellidos y nombre: Exposito Nguyen, Borja Daniel; 
NIF: ––; Importe: 116,85 euros; Responsable solidario: 
Nguyen Bui, Guayarmina Camtu; NIF: 43824658K.

Apellidos y nombre: Fernández Aladro, Alejandra; 
NIF: 33323520Q; Importe: 2.661,00 euros; Responsable 
solidario: Fernández Noves, José Manuel; NIF: 51962289E.

Apellidos y nombre: Fernández González, María del 
Pilar; NIF: 44204773S; Importe: 492,60 euros; Respon-
sable solidario: Fernández Gómez, Ginés; NIF: 29711840A.

Apellidos y nombre: Flores Fuentes, Gloria; NIF: 
75261938G; Importe: 2.635,12 euros; Responsable soli-
dario: Flores Ruiz, Francisco; NIF: 27158267M.

Apellidos y nombre: Franco Peñaranda, Juan José; 
NIF: 48497908Q; Importe: 1.214,30 euros; Responsable 
solidario: Franco Sánchez, Juan José; NIF: 27444801M.

Apellidos y nombre: Gallego Romero, Francisco; 
NIF: 77541166R; Importe: 4.750,16 euros; Responsable 
solidario: Gallego Trujillo, Ángel; NIF: 24789374C.

Apellidos y nombre: García Pérez, Álvaro; NIF: 
52335617Z; Importe: 1.888,00 euros.

Apellidos y nombre: García del Río González, María 
del Rosario; NIF: 26236313Y; Importe: 2.815,56 euros; 
Responsable solidario: García del Río Berbel, Juan Fran-
cisco; NIF: 26139722S.

Apellidos y nombre: González Javier, María Jesús; 
NIF: ––; Importe: 166,85 euros; Responsable solidario: 
González Báez, Máximo Daniel; NIF: 43601309W.

Apellidos y nombre: Lamrani Bueno, Laila; NIF: 
75129697J; Importe: 2.661,00 euros; Responsable soli-
dario: Lamrani, Mohamed; NIF: E-64213.

Apellidos y nombre: López Tomé, David; NIF: 
46865889P; Importe: 2.661,00 euros; Responsable soli-
dario: López Barredo, Enrique; NIF: 838245X.

Apellidos y nombre: Núñez Sarmiento, Fco Javier; 
NIF: ––; Importe: 321,00 euros; Responsable solidario: 
Núñez Foel, Javier; NIF: 33389644S.

Apellidos y nombre: Oliva Delgado, Josué; NIF: 
44223340K; Importe: 2.680,58 euros; Responsable soli-
dario: Oliva Salas, Juan Luis; NIF: 29704990F.

Apellidos y nombre: Orellana Jiménez, Susana; NIF: 
74848108J; Importe: 2.594,58 euros; Responsable soli-
dario: Jiménez Gómez, Francisca; NIF: 24783864F.

Apellidos y nombre: Orozco González, Carmen Ma-
ría; NIF: 25554634R; Importe: 1.191,19 euros; Respon-
sable solidario: Orozco Cantos, Santiago; NIF: 25554634R.

Apellidos y nombre: Ortiz Estacio, Eva Belén; NIF: 
25694559V; Importe: 588,05 euros; Responsable solida-
rio: Ortiz Moyano, Francisco; NIF: 24789266G.-.

Apellidos y nombre: Otero-Saavedra Alcaide, Luis 
Manuel; NIF: 44964199G; Importe: 464,00 euros; Res-
ponsable solidario: Otero-Saavedra Gutiérrez, Jesús; 
NIF: 31487882P.

Apellidos y nombre: Pérez Cabrera, Aarón; NIF: ––; 
Importe: 36,85 euros; Responsable solidario: Pérez Ca-
brera, Mª Concepción; NIF: 43819409Q.

Apellidos y nombre: Pérez Cruz, José Antonio; NIF: ; 
Importe: 321,00 euros; Responsable solidario: Cruz Pa-
lomo, Ana Belén; NIF: 25698915A.

Apellidos y nombre: Rodríguez Afonso, Eric; NIF: ; 
Importe: 196,85 euros; Responsable solidario: Rodríguez 
Pérez, J. Manuel; NIF: 45525948R.

Apellidos y nombre: Ruiz Pérez, Beatriz; NIF: ; Im-
porte: 321,00 euros; Responsable solidario: Ruiz García, 
Antonio; NIF: 25688348Q.

Apellidos y nombre: Sánchez Gómez, Irene; NIF: 
04208494T; Importe: 2.661,00 euros; Responsable soli-
dario: Sánchez de la Casa, Jerónimo; NIF: 04128765N.

Apellidos y nombre: Santiago Alcoholado, Nayana; 
NIF: ––; Importe: 321,00 euros; Responsable solidario: 
Santiago Madrid, Antonio; NIF: 24892328A.

Apellidos y nombre: Velázquez Pérez, Natalia; NIF: ; 
Importe: 266,85 euros; Responsable solidario: Veláz-
quez León, Gracilianano; NIF: 43621774C.

Apellidos y nombre: Villalba Núñez, Javier; NIF: ; 
Importe: 321,85 euros; Responsable solidario: Villalba 
Jiménez, Javier; NIF: 53680473Z.

Apellidos y nombre: Yuste Rivero, Andrea; NIF: 
77801105V; Importe: 2.661,00 euros; Responsable soli-
dario: Yuste Bellot, Rafael; NIF: 22102947Q.

Madrid, 21 de agosto de 2007.–La Directora General 
de Cooperación Territorial y Alta Inspección, María An-
tonia Oscariz Rubio. 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES 

PÚBLICAS
 54.491/07. Anuncio de la Dependencia de Indus-

tria y Energía de la Subdelegación del Gobierno 
en Tarragona por el que se somete a información 
pública la solicitud de autorización administrati-
va y aprobación del proyecto de ejecución del 
proyecto de instalaciones «Unidad de medida bi-
direccional para el balance de gas en el sistema 
en posición 15», en el término municipal de Tivis-
sa, en la provincia de Tarragona.

A los efectos previstos en la Ley 34/1998, de 7 de 
octubre, del sector de Hidrocarburos; en el Real Decreto 
1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan las 
actividades de transporte, distribución, comercialización, 
suministro y procedimiento de autorización de instala-
ciones de gas natural, se somete a información pública la 
solicitud señalada, que se detalla a continuación:

Peticionario: «Enagás, Sociedad Anónima», con do-
micilio a efectos de notificaciones en paseo de los Ol-
mos, número 19 (28005 Madrid).

Objeto de la petición: Autorización administrativa y 
aprobación del proyecto de ejecución de las instalaciones 
«Unidad de medida bidireccional para el balance de gas 
en el sistema en posición 15», en el término municipal de 
Tivissa, en la provincia de Tarragona.

Descripción de las instalaciones: La finalidad del 
presente proyecto es la construcción de dos líneas y una 
reserva en la estación de Medida G-6500 de 20” cada 
una, que conectan los nuevos gasoductos y los existentes 
con las modificaciones necesarias del nudo de Tivissa, 
además de medir el flujo de gas desde y hacia Tivissa-
Paterna, y su desdoblamiento, garantizando caudales 
máximos por línea de 550.000 m3 (n)/h a 45 bar, y hasta 
960.000 m3 (n)/h a 72 bar.

El presupuesto asciende a la cantidad de ochocientos 
treinta mil seiscientos ochenta y cinco euros con cincuen-
ta y nueve céntimos (830.685,59 euros).

Para la construcción de las instalaciones objeto del pre-
sente proyecto no se afectan bienes de propiedad privada.

Lo que se hace público para conocimiento general y 
para que pueda ser examinado el proyecto en esta Depen-
dencia de Industria y Energía de la Subdelegación de 
Gobierno sita en Tarragona, pl. Imperial Tarraco, 4, 3.ª 
(CP 43071), y se puedan presentar por triplicado, en di-
cho Centro, las alegaciones que se consideren oportunas 
en el plazo de veinte días a partir del siguiente al de la 
inserción de este anuncio.

Tarragona, 2 de agosto de 2007.–El Jefe de la Depen-
dencia del Área de Industria y Energía, Marceliano Mon-
salve Díaz. 

 54.558/07. Anuncio del Área de Industria y Ener-
gía de la Subdelegación del Gobierno en Sevilla 
sobre información pública de solicitud de declara-
ción de impacto ambiental, autorización adminis-
trativa y declaración, en concreto, de utilidad pú-
blica, y aprobación de proyecto de las líneas aéreas 
de transporte de energía eléctrica, a 220 kV, de 
entrada y salida en Carmona, de las líneas Gui-
llena-Alcores (doble circuito), Guillena-Dos Her-
manas (doble circuito) y Santiponce-Villanueva 
del Rey (simple circuito). Exp.: 250/07.

A los efectos de lo previsto en la Ley 54/1997, de 27 
de noviembre, del Sector Eléctrico; en los artículos 125 
y 144 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, 
por el que se regulan las actividades de transporte, distri-
bución, comercialización, suministro y procedimientos 
de autorización de instalaciones de energía eléctrica y en 
el artículo 15 del Reglamento de Evaluación de Impacto 
Ambiental, aprobado por Real Decreto 1131/1988, de 30 
de septiembre, que desarrolla el Real Decreto Legislativo 
1302/1986, de 28 de junio, de Evaluación de Impacto 
Ambiental, con la modificación establecida en la disposi-
ción final primera de la Ley 27/2006, de 18 de julio, por 
la que se regulan los derechos de acceso a la información, 
de participación pública y de acceso a la justicia en mate-
ria de medio ambiente, se somete al trámite de informa-
ción pública la solicitud de declaración de impacto am-
biental, autorización administrativa y declaración, en 
concreto, de utilidad pública del proyecto de las líneas 
aéreas de transporte de energía eléctrica, a 220 kV, de 
entrada y salida en Carmona, de las líneas Guillena-Al-
cores (doble circuito), Guillena-Dos Hermanas (doble 
circuito) y Santiponce-Villanueva del Rey (simple cir-
cuito), cuyas características generales son las siguientes:

Línea aérea de transporte de energía eléctrica, a 220 kV, 
simple circuito, entrada y salida en Carmona, de la línea 
Santiponce-Villanueva del Rey:

Peticionario: Red Eléctrica de España, S. A.
Domicilio: Paseo del Conde de los Gaitanes, 177. Al-

cobendas. 28109 Madrid.
Sistema: Corriente alterna trifásica.
Tensión nominal: 220 kV.
Tensión más elevada: 245 kV.
Frecuencia: 50 Hz.
Temperatura del conductor diseño: 85º
Capacidad térmica de transporte por circuito s/R. D. 

2819/1998: 447 MVA/circuito.
N.º de circuitos: Uno.
N.º de conductores por fase: Uno.
Tipo de conductor: Cóndor AW.
N.º cables compuesto tierra-óptico: Uno.
N.º de cables de tierra convencional: Uno.
Tipo de aislamiento: Aisladores de vidrio U-120 BS.
Apoyos: Torres metálicas de celosía.
Cimentaciones: De zapatas individuales.
Puestas a tierra: Anillos cerrados de acero descarburado.
Longitud: Tramo Santiponce: 120 metros. Tramo Vi-

llanueva del Rey: 121 metros.

Líneas aéreas de transporte de energía eléctrica, a 220 kV, 
doble circuito, entrada y salida en Carmona, de las líneas 
Guillena-Alcores y Guillena-Dos Hermanas:

Peticionario: Red Eléctrica de España, S. A.
Domicilio: Paseo del Conde de los Gaitanes, 177. Al-

cobendas. 28109 Madrid.
Sistema: Corriente alterna trifásica.
Tensión nominal: 220 kV.
Tensión más elevada: 245 kV.
Frecuencia: 50 Hz.
Temperatura del conductor diseño: 85º
Capacidad térmica de transporte por circuito s/R. D. 

2819/1998: 447 MVA/circuito.
N.º de circuitos: Dos.
N.º de conductores por fase: Uno.
Tipo de conductor: Cóndor AW.
N.º cables compuesto tierra-óptico: Uno.
N.º de cables de tierra convencional: Uno.
Tipo de aislamiento: Aisladores de vidrio U-120 BS.
Apoyos: Torres metálicas de celosía.
Cimentaciones: De zapatas individuales.
Puestas a tierra: Anillos cerrados de acero descarburado.
Longitud: Tramo I: 950 metros. Tramo II: 1.018 metros.


